,?

Российская Федерация
Новгородская область [lIимский район

Администрация Медведского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.|2.2024 J\b 240
с. Медведь

Об утверждении Программы профилактики
причинения вреда (ущерба) охраняемым
ценностям по муниципальному контролю
ца автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве на территории
Медведского сельского поселения на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от З l июля 2021 г. Jф 248-
ФЗ КО ГосУДарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
РОССИЙСкой Федерации)), гIостановлением Правительства Российской Федерации
ОТ 25 ИЮНя 2021 г. J\Ф 990 (Об утверждении Правил разработки и утверждения
КОНТРОЛЬНыМи (надзорными) органами программы профилактики рисков
ПРИЧИНеНИя ВРеДа (уuдерба) охраняемым законом ценностям)), Федеральным
ЗаКОНОМ ОТ б ОкТября 200З года NЬ 1 3 1-ФЗ <Об обrцих принципах организации
МеСТноГо самоуправления в Российской Федерации>>, Администрация VIедведского
сельского поселения ПоСТАноВЛЯЕТ:

1. отменить принятую ранее Программу профилактики рисков гIричинения
ВРеДа (ХЩеРба; охраняемым законом ценностям по муниципаJIьному контролю на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве на территории Медведского сельского поселения на 2024 год,
утвержденную Постановлением администрации Медведского сельского поселения
от 08. |2.202З j\Ъ 149.

2, Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения
вреда (уruерба; охраняеМым закоНом ценностям по муниципаJIьному контролю на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожнОм хозяйСтве на территоРии VIедведскогО сельскоГо поселенияна2025 год.
3. Настоящее постановление опубликовать на официальном
сайте администрации IVIедведского сельского гIоселения

в информационно-тепекоммуникационной сети <Интернет>

(htф s ://medvedsko9-r49 . go sweb, gо susiugi,ru),

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января2025 года.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

глава сельского поселения и.н. Павлова

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Медведского сельского поселения
от 20.|2,2024 N9 240

Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на
территории Медведского сельского поселения на 2025 год.

1. Общие положения.
1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законоN{ ценностям в рамках осуществления муниципа-пьного
контроля на автомобилъно1\{ транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожноN{ хозяйстве на территории VIедведского сельского
поселения на 2024 год, разработана соответствии с Федеральным законом от З1
июля 2020 г. J\Ъ 248-ФЗ <О госуларственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации>>, Федеральным законом от б октября 2003 года
Jф 1Зl-ФЗ (Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации)), Постановлением Правительства Российской Федерации
от 25 июня 202I года Jф990 <Об утверждении правил разработки и утверждения
КОнтроЛьными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законам ценностям)).

1.2. Программа профилактики рисков причинения вреда (чщерба;
охраняемым законом ценностям (далее - Программа), проводится в рамках
осуществления муниципыIьного контроля на автомобильном транспорте,
Городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на
территории Медведского сельского поселения.
1.3 Мероприя,гия по профилактике рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хОЗяЙстве на территории Медведского сельского поселения, осуществляются
ДОЛЖНОСТными лицами по осуществлению муниципаJIьного контроля на
аВТОМОбИЛЬноМ транспорте, городском наземном электрическом трансгIорте и в
дорожном хозяйстве.

|.4. ПРИ ОСУЩествлении муниципального контроля на автомобилъном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве, проведение профилактических мероприятий, направленньж на
снижение риска причинения вреда (уrцерба), явJIяется приоритетным по
отношению к проведению контрольных мероприятий.

ПОД ПРОфИлактикой рисков причинения вреда (уrцерба) охраняемым законом
ценностям понимается осуществление с целью предотвращения таких рисков
деятельность должностных лиц администрации Медведского сельского поселения

a

2.ЩелииЗаДачиреаЛиЗацииПроГрамМыпрофилакТики
2.1.ПрофиJIакТикарискоВПриЧИНенияВреДа(Ушерба)охраняеМыМЗакоНоМ

ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

создание условий дJIя дрведениЯ обязатеЛьныХ требований до контролируемых

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

устранен". у"поuйй, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязателъных требований и (илЙ) причинению вреда (ушдеРба) ОХРаНЯеМЫМ

законоNd ценностям;
предупреждение нарушений обязателъных требований законодателъства,

требований, установленных муниципаJIьными правовыми актами (снижение числа

нарушений обязательных требований, установленных муниципалъными

11равовыми актами) контролируемыми лицами, осуществляющими деятелъность на

автомобилъном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве на территории VIедведского сельского поселения;

создание мотивации к добросовестному поведению контролируемых Лиц,

осуществIIяющих свою деятельностъ на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории

селъского поселения.
2,2.осноВныМиЗаДачаМИпрофилакТическихМероПриятиЙяВЛяЮТся:

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязателъных требований, определение способов устранения иllи снижения рисков

их возникновения;

формирование одинакового понимания обязательных требований при

осуществлении муниципалъного контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на

территории VIедведского сельского гIоселения;

укреrтление системы профилактики нарушений обязателъных требований путем

активизации профилактической деятельности ;

создание условий для изменения ценностного отношения подконтрольных

субъектов к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за

свое поведение, поддер){( ания мотивации к добросовестному поведению;

создание и внедрение мер системы позитивной профилактики;

повышен"" ypourr" ,rрuuо"ой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе

путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и

необходимых мерах по их исполнению; _.r_ ^_.^,

инвентаризация и оценка состава и особенностей подконтролъных субъектов и

оценки состояния подконтрольной сферы;

установление зависимости видов, фор, и интенсивности гrрофилактических

цa.ро.rр""тий от особенностей конкретных подконтролъных субъектов;

снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной

нагрузки на подконтролъные субъекты,
' "2.з

.профилактические меропр ия,tия планируются и осуществляются на

основе следующих базовых принципов:

понятности - представIIение информации об обязательных требованиях в простой,

понятной, r.r.рrrывающей форме (описание, пояснение, цриведение приN4еров

самих обязателirrur* требований, указание нормативных правовых актов их

п

ll

7

содержащих и административных

актический визит

последствий за царушение обязательных

требований);
инфорплационной открытости доступность для подконтрольных субъектов

сведениЙ об оргаНизациИ и осуtцествлении профилактических мероприятий (в том

числе за cLIeT исполъзования инфорплационно-коммуникационн_ых технологий);

вовJIеченности - обеспечение включения подконтрольных субъектов посредством

различных каналов и инструментов обратной связи в процесс взаимодействия по

поводу предмета профилактических мероприятий, их качества и резулътативности;

полноты охвата включение в программу профилактическиХ мероприятиЙ

максимаJIьноiо числа подконтролъных субъектов;

обязателъности - обязательное проведение профилактических мероприятий по

УсТаноВЛенныМВиДаМконТроЛяlналзора)-нареГУЛярнойисИсТеМнойоснове;
актуалъности - реryлярный u"й", и обновление программы профилактических

мероприятий, использование актуаJIъных достихtений науки и технологий при их

проведении; 1 _ л -1_--*л..--,атл^lгттч nf,д11.\TTtl'r(

релевантности - выбор набора видов и форпл профилактических мероприятии,

уr"ruruuощий особенности подконlрольных субъектов.

3. Ожидаемые конечные результаты реализации программы профилактики:

.снижениерискоВПриЧиНенияВреДаохраняеМыМЗаконоМценностяМ;
- увеличение доли законопослушных контролируемых л"_ч]__,,

- внедрение новых видов гrрофилактических мероприятий, предусмотренных

Федералъным законом JVs 248_Фз и постановлением Jф 1010;

- уменъшение административной нагрузки на контролируемых лиц,

-ПоВышениеУроВняпраВовойграмоТносТиконТроЛИрУеМыХЛиц;
- мотивация контроJIируемых JIиц к добросовестному поведению,

4. Сроки реализации: 2025 год

5. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

В соответствии с Положением о муниципа11ъном контропе на автомобильном

ТраНсПорТе'ГороДскоМнаЗеМноМЭЛекТрИЧескоМТрансПорТеИВДороЖноМ
хозяйстве на территории Медведского сеJrьского поселения, утвержденным

решением Соuеru'д.rrуrurоu Медведского сельского поселения от 17,11,2021 г, Jф

42, rlри осуществлении муниципаJIьного контроля могут проводитъся следуюЩИе

виды пр оф илактичес ких мер опр иятий",

1) информирование;
2) объявление предостережения;
З) консультирование;

Способы проведения
мероприя^lия

Периодичность
проведения

ответственный
исполнитель
(структурное
подразделение и

lили должностные
JIица

Виды
профилакти
ческих
мероприятий

азмещенияПо едствомв течение годазаместитель ГпавыИн

4

вание администрации,
сITециалист
администрации,
уполномоченный
на осуществлёние
МУНИЦИПЫIЬНОГО
контроля в
соответствии с

должностной
инструкциеи

соответствуIощих сведениЙ
на официальном сайте в

информационно-
телекоммуникационной
сети <<Интернет)), в
средствах массовой
информаuии

объявление
предостере-
жения

заместитель
Главы
администрации,
специаJIист
администрации,

уполномоченныи
на осуществление
муниципального
контроля в
соответствии с
должностной
инструкцией

не позднее 30
дней со дня
получения
сведений,

указанных в
части i статьи 49
ФедеральFIого
закона <<о

государственном
контроле
(надзоре) и
муниципальном
контроле в
Российской
Федерации>

Посредством объявления
контролируемому лицу
предостережения
о недопустимости
нарушения обязательных
требований

Консульти-
рование

заместитель Главы
администрации,
специалист
администрации,

уполномоченный
на осуществление
муниципаJIьного
контроля в
соответствии с

должностной
инструкцией

По обращениям
контролируемых
лиц и их
уполномоченных
представителей

При личном обращении ,

посредством телефонной
связи, электронной почты,
видеоконференцсвязи, в
ходе проведения
профилактического
мероприятия ) контрольного
(надзорного) мероприятия

Профилак-
тический
визит

заместитель Главы
администрации,
специаIIист
администрации,

уполномоченный
на осуществление
муниципального
контроля в
соответствии с

должностной

В течение года

в форме профилактической
беседы по месту
осуществления
деятельности
контролируемого лица либо
путем использования
видеоконференцсвязи

инструкцией

6.показатели результативности и эффект,ивности Программы п рофилактики

Nь
п/п

наименование показателя
значение

2025 rощ%

Щелевое

1 полнота информации, размещенной F{а официальном сайте
контрольного органа в соответствии с частью З статьи 46
Федерального закона от 31 июля 202| г. J\Ъ 248-ФЗ (О
государственном контроле (надзоре) и муниципаJIьном контроле
в Российской Федерац ии>>, О/о

1 00%

2 .щоля выданных предостережений по результатам рассмотрения
обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся
нарушениях обязательных требований или признаках
нарушений обязательных требований и в случае отсутствия
подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных
требований причинило вред (хruерб) охраняемым законом
ценностяМ либО создалО угрозУ причинениЯ вреда (Чщерба;
охраняемым законом ценно стям, Yо

20Yо и более

a
J !оля лиц, удовлетворенных консультированием

количестве лиц, обратившихся за консультацией, Yо

в общем
1 00%

a

по реализации N{ep организационного, инфорN,{аrIионного, правового, социального
и иного характера, направленньiх на просвещение контролируемых лиц и иных
заинтересованных лиц по вопросам содержания и порядка применения требований
положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическоfrц транспорте и В дорожном хозяйстве, а также
стимулиРование добросоВестногО и правоN4ерногО поведения контролируемых лиц.
Под контролируемыN{и лицами понимаются граждане, индивидуальные
цредприниматели и организации, деятельность, действия или результаты
деятельности, которых должны отвечать обязателъным требованиям. в области
автомобИлънЁlХ дороГ и дорожной деятельности, установленных в отношении
автомобильных дорог местного значения:
- к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и
(или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
- к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию
автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных
сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и
изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог.

2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание
текущего развития профилактической деятельности контрольного
(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых

направлена программа профилактики
За текущий периоД 2024 года В рамках мунициП€LIIъного контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве, плановые и внеплановые проверки, мероприятия по
контролю без взаимодействия с контролируемыми лицами на территории
медведского сельского поселения не производились. Эксперты и представители
экспертных организаций к проведению проверок не привлекались.
Предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при

осуществJIении муниципаJIьного контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом , транспорте и в дорожном хозяйстве,
контролируемым лицам не выдавались.
случаи причинения контролируемыми лицами вреда охраняемым законом

ценностям, а также случаи возникновения чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера не установлены.

К основным проблемам в сфере муниципаJIьного контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве на территории Медведского сельского поселения, на решение которых
направлена Программа, относится :

- деятельность по перевозке пассажиров и грузов для собственных нужд (за
исключением деятельности, осуществляемой юридическими лицами и
индивидуалъными предпринимателями, а также подлежаrцей лицензированию);
- деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и
содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- ДеЯТеЛЬНОСТЬ ПО ИСПОЛЬЗованию полос отвода и (или) придорожных полос
автомобильных дорог общего пользования местного значения.